C docet peritia, per quem Scriptura plerumque loqui videtur; scilicet per inhabitantem [inhabitatam] ad habitatem, per irrationalem ad rationalem, per inanimalem ad animalem. Omittamus cætera, dicendo de præsentibus : per inhabitantem [inhabitatam] ad habitantem, sicut hoc in loco; et sicut alibi Dominus dicit : « Hierusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt (*Matth. xxiii*). » Sicut enim ibi, ita et hic, non super Hierusalem flevit sed per habitatores ejusdem civitatis, quibus a flente Domino dicitur : « Quia si cognovisses et tu, » subauditur, fleres. « Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis (*Luc. xix*). » In die enim sua perversa civitas, ea, quæ ad pacem sibi erant, habebat; quia extollabatur in honoribus, gloriabatur in facultatibus, lætabatur in divitiis, in abundantia rerum, in fecunditate proles, et in sanitate corporum. Et quia, quæ ad pacem præsentem pertinebant, habebat, futuram rixam non prævidebat. Unde et recte subditur : « Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis (*Ibid.*). » Præsens quippe gaudium tribulationem afferebat. De qua tribulatione recte subinfertur : « Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et filios tuos, qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ (*Ibid.*). »

Qualiter autem hæc verba juxta litteram impleta sint, in subversione ejusdem civitatis et populi Judæici, Josephus historiographus pleniter narrat, qui

inter cætera quoque commemorat qualiter venerunt duo principes Romanorum, Vespasianus, et Titus, pater et filius, cum manu bellica ad subversionem ejusdem civitatis, quadragesimo secundo anno post Domini resurrectionem atque ejus gl'oriosissimam ascensionem. Et recte ac merito, ut qui Patrem Deum, et Filium denegaverant, a patre et filio necarentur. Expectavit enim Dominus populum Judæorum post passionem suam quadraginta et duobus annis ad pœnitentiam, sed magna ex parte noluerunt converti, et proinde tam duros incurrerunt hostes. Nam cum populus Romanorum omnem circa regionem igne combureret, et omnis populus cum mulieribus et parvulis, quasi vir unus, civitatem ingrederetur in die solemni Paschæ ad celebrandum Pascha, repente urbs obsidione circumdata est, ita ut nullus ingredi vel egredi posset. Quod nutu Dei actum est, ut qui in solemni die Paschæ Filium Dei cruci crudeliter affixerant, in eadem die ab hostibus oppressi affligerentur : in tantum, ut ita dira fames interius viscera eorum torqueret, excepto quod gladius eos exterius affligebat, ut nonnulli nec ab ipsis calceamentis se abstinerent, sicut idem Josephus dicit. Alii reliquias feni veteris, et purgamenta frumenti, et paleas ruminabant : nonnulli vero indumenta portarum detrahentes, dentibus ea conficienda tradebant. In hac necessitate et omnis pudor et verecundia ab eis recesserat, quia totum sibi valida fames vindicaverat. Nam et mulieres a virorum manibus et pueri a parentibus, et quod infelicus est, ipsæ matres a filiorum dentibus cibum incomedum abstrahabant mulieres sparsis crinibus trahebantur, ut cibos absconditos detegerent : erga canitiem senum nulla reverentia, nulla erga parvulos miseratio servabatur. Super hæc omnia prædones inter eos surrexerant, qui gravius eos interius affligebant quam ab hostibus exterius affligerentur. Nam si cujuslibet fores clausas vidissent, indicium erat quod intus positi ederent, et continuo confractis foribus cibum de ipsorum manibus abstrahabant. Mensam igitur juxta morem nullus ponere audebat, sed propria quasi furtiva edebant ; frumentum in civitate deerat, et si quis pro collingendis herbis egredi voluisset, statim ab eis qui intus erant, detinebatur, quasi cum Romano exercitu pacem facere vellet. Jacebant igitur corpora juvenum per plateas civitatis, magis fame quam ætate defecta. Nullus juxta morem sepeliebatur, quia nec multitudo morientium nec virium debilitas hoc sinebant. Nonnulli corpora charorum suorum sepelire curantes, super ipsorum tumulos spiritum emittebant. Cumque tabo magnus, et intolerabilis fetor esset in civitate, cœperunt corpora mortuorum extra muros projicere, in tantum ut corpora ipsis muris cœquari viderentur.

Quadam autem die Titus civitatem cum foris gyret (nam Vespasianus pater jam propter imperium Romam perrexerat), vidensque omnes vallos civitatis cadaveribus mortuorum plenos, et morientium

A corpora pene ipsis muris cœquari, testem Deum invocabat hoc opus suum non esse, elevansque oculos in cœlum cum ingenti gemitu fertur dixisse : O cives Romani, non cunctabor referre quod sentio ; arbitror quod si ab hac pestilentissima urbe exercitus Romanorum paulisper abscederet, habitatores ejus aut hiatu terræ absorberentur, aut ignitus Sodomitanis exurerentur, aut aquis diluvii necarentur. Hæc dicens, cum fortassis in crastino repausaturus esset exercitum, illico milites armat, custodias ponit, et cœpit iterum civitatem possidere. Merito ergo atroci fame torquobantur, qui panem vitæ necaverant.

Narrat etiam idem Josephus facinus inauditum in ea perpetratum, videlicet quod esset quædam mulier nomine Maria, filia Eleazar, prædives valde nobilique genere exorta, quæ cum cætera multitudine ad civitatem convenerat, cujus substantia, quam circa in regione habebat, cum ab hostibus esset vastata et igni combusta, nec non et ea quæ in civitate secum detulerat, consumpta, in hac necessitate vel tribulatione contra ipsam se fertur armasse naturam. Denique erat ei sub uberibus parvulus filius quem ante oculos statuens talia fertur dixisse : tangam enim sensum, quamvis verba ipsa dimittam : O infelix mater, et o infelicior filii, in fame, et bello, et vastatione prædonum cui te reservabo ? Nam et si vita sperari possit, jugo servitutis urgemur. O charitate, esto cibus matri tuæ ! et esto prædonum furor ! sæculis fabula, et recordatio pessimæ famis. Hæc dicens, statim filium jugulat, et partem illius igni torret, partemque atteram in posterum sibi reservat, cumque ad odorem exustæ carnis juxta morem prædones adessent, mortem miseræ minari cœperunt, nisi cibos quos absconderat, detegeret. Tum illa truculendo vultu, et ipsis prædonibus truculentior : Optimam, inquit, partem reservavi vobis, et tunc cætera membra infantis detexit, dicens : Meus, inquit, partus est, et meus filius est, et facinus meum est. Edite, nam et ego prior comedi quem genui : nolite matre esse religiosiores neque feminis molliores. Quod si vos pietas vincit et exsecramini meos cibos, ego quæ talibus pasta sum, his iterum pascar. Tum obstupefacti prædones, et tantum facinus abhorrentes, nuntiaverunt urbi, et hoc unusquisque ante oculos statuens tanquam proprium nefas defebat, et cum magno ejulatu, et fletu, et clamore statim porta civitatis aperta est, et ingressus Titus cum omni Romanorum exercitu, alios gladio peremit, alios igne exussit, et juvenes quos corruptentiores reperit in captivitatem destinavit. Colligens autem historiographus numerum eorum qui fame et ferro interempti sunt, invenit undecies centena millia : illorum vero qui in captivitatem dispersi fuerunt nonaginta millia ; latronum vero illorum qui postquam civitas capta est, diversis modis mortui sunt, incertus est numerus : civitas autem ita a fundamentis destructa est, ut non relinqueretur in ea lapis super lapidem.

Hæc ex Josepho commemoravimus, ut veredicam A Domini sententiam fuisse approbemus, quia dixit : « Quia venient dies, et circumdabunt te inimici tui » vallo, et circumdabunt te, et coangustabunt te » undique, et ad terram prosternent te, et filios » tuos, qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris » tempus visitationis tuæ (Luc. x). » Inde etiam alio in loco dicit Dominus ad discipulos : « Amen » dico vobis, non relinquetur in ea lapis super lapidem, qui non destruat (Matth. xxiv). » Et alibi : « Cum videritis Hierusalem ab hostibus circumdari, scitote quia prope est desolatio ejus » (Luc. xxi). » Monstratur locus usque in hodiernum diem, quia in eodem loco, ubi tunc sita erat, lapis super lapidem non remansit. Sed postea foris portam civitatis, ubi Dominus crucifixus fuit, ab Ælio Adriano reedificata est, et nunc Ælia vocatur, Tanta autem vilitas fuit in emptione mancipiorum Judaicorum, ut dantes unum argenteum, triginta sibi emerent Judæos. Et dignum sic fuit ut qui vili pretio Dominum emerant, vili mercimonio venderentur.

Tunc etiam adimpletum est vaticinium Ezechielis prophetæ quod ei a Domino dictum fuerat : « Et tu, » fili hominis, sume tibi gladium acutum radentem » pilos, et ducas cum per caput tuum, et barbam, » et facias inde quatuor partes : unam partem dis- » perge in ventum, alteram projice in ignem, tertiam incide ferro, et reliquias liga in summitate » pallii tui (Ezech. v). » Quod totum tunc adimpletum est quando alia pars populi gladio interempta est, alia igne combusta, atque alia in captivitatem destinata, quæ captivitas usque hodie in miseris Judæos per totum mundum perdurat. Per ipsam namque partem quam propheta in ignem projecit, intelligere debemus eos qui de populo Judæorum igne perierunt, sive combustam etiam abimis civitatem. Per eam partem quam incidit ferro, ostendit eos qui interfecti sunt gladio. Per partem quam dispersit in ventum, demonstrat eos qui dispersi sunt in captivitatem per diversa spatia orbis. Per gladium, quem evaginare jussit post ista, generalis percussio Domini intelligitur in eodem populo. Per reliquias quas in summitate pallii ligare jussit, significat eos qui de eadem gente in fine sæculi credituri sunt. Quare vero tam dura eis acciderint, subinfertur, « eo quod nou cognoveris tempus visitationis tuæ (Luc. xix). » Tunc quippe eos visitavit quando inter eos incarnari voluit, quam visitationem optabat Psalmista dicens : « Visita nos, Domine, in salutari tuo (Psal. cv). » De qua etiam et Zacharias : « Visitavit, et fecit redemptionem » plebis suæ (Luc. 1). » Visitavit nos Oriens ex » alto (Ibid.). » Sed hoc tempus visitationis perfida civitas non cognovit, quia Christo in carne apparente, populus Judæorum incum credere contempsit. Unde et ad duritiam cordis eorum aves cæli in testimonio deducuntur, cum dicitur : « Milvus in

PATROL. CXIV.

» cælo cognovit tempus suum, turtur, et hirundo, » et ciconia custodierunt tempus adventus sui : Israel » autem me non cognovit, et populus meus me non » intellexit (Jer. viii). »

Nec solum per semetipsum eos Dominus visitare dignatus est, sed etiam post suam ascensionem per quadraginta et duos annos variis signis et prodigiis ac portentis non solum eos visitavit, sed etiam terruit. Etenim, sicut idem Josephus narrat, quadam die admota in sacrificio vitula enixa est agnam. Sera etiam templi, quæ tanti ponderis erat ut vix a viginti viris moveri posset, per semetipsam est reserata. Media autem nocte ita lux in templo clara refulsit, ut a nonnullis media dies putaretur esse. Quod ignari cernantes, æstimabant prospera sibi esse ventura, sed sapientes minime latuit interitum civitatis significari. Strepitus quoque et voces auditæ sunt in templo dicentium : Transeamus ab his sedibus. Currus quoque et equites ignei visi sunt in aere deferri, interitum miseræ civitatis minantes. Ante duos etiam annos obsessionis eorum, stella gladio per omnia similis in cælo per totum annum apparuit super civitatem. Sed et ante unum annum subversionis eorum, quidam vir nomine Jesus, plebius et rusticus, in die solemnium Paschæ inter medios populos cœpit clamare et dicere : Vox ab oriente, vox ab occidente, vox a quatuor plagis cæli, vox super sponso et sponsas, vox super Hierusalem et templum. Cumque a populis nimium cæderetur, nullatenus tacebat, et cum inter flagella spiritum emitteret, aiebat : Væ, væ Hierosolymis ! Cumque tot ac tantis miraculis et signis non solum visitati, sed etiam territi fuissent, non est mollitum cor eorum ad pœnitentiam, sed in suis malitiis et peccatis perseveraverunt.

Neque dignum erat ut sine ultione remanerent, qui tantis sceleribus fuerant auctores, quorum ultio in actibus Elisei prophetæ præfigurata est, quando descendens de Galgalis pueri insultabant ei dicentes : « Ascende, calve, ascende, calve (IV Reg. ii). » At ille maledixit eis in nomine Domini, et egressi duo ursi de saltu devoraverunt ex eis quadraginta et duos pueros. Per Eliseum intelligimus Dominum Christum, qui ductus a Judeis in locum qui dicitur Calvariæ locus, ad crucifigendum ; sicut Eliseus est a pueris irrisus, ita et Dei Filius a Judæis est delusus, quando flectentes genua dicebant : « Ave, rex » Judæorum (Matth. xxvii). » Et item. « Si Filius » Dei est descendat de cruce, et credemus ei (Ibid.). » Et percutientes eum dicebant : « Prophetiza nobis, » Christe, qui est qui te percussit (Matth. xxvi). » Per quadraginta et duos pueros quadraginta et duo anni figurantur quibus eos Dominus ad pœnitentiam expectavit, sed illis pœnitere nolentibus egressi duo ursi de saltu, id est duo magni principes Romanorum, de silvis gentilium adventantes, Vespasianus scilicet et Titus, et interfecerunt eos.

« Et ingressus in templum cœpit ejicere vendentes » in illo et ementes, dicens illis : Scriptum est, Do-

» mus mea domus orationis est, vos autem fecistis  
 » illam speluncam latronum (*Luc. x*). » *Ædificavit*  
*rex Salomon domum Domini (III Reg. viii)* ut esset  
 domus orationis, sed a sacerdotibus, qui debuerant  
 esse observatores legis et fabricatores, spelunca lat-  
 ronum facta fuerat, eo quod ibi mercimonia præ-  
 pararentur. Dictum fuerat filiis Israel ut ter in anno  
 se congregarent ad festa celebranda in Hierusalem  
 (*Exod. xxiii*). Itemque lex præcipiebat: Non appa-  
 rebit in conspectu meo vacuus (*Ibid.*). Venientes  
 ergo de longinquis regionibus, non valentes secum  
 deferre dona quæ offerrent, cogebant eos ministri  
 templi ut emerent ab eis. Dante populo dona frau-  
 debant sacerdotes, et non sicut præceptum erat,  
 Domino immolabant, sed ad hoc sibi reservabant ut  
 aliis iterum venderent, et ex hoc pretium muneris  
 sibi multiplicarent. Unde justa alios evangelistas  
 oves et boves, turtures et columbæ in templo ven-  
 debantur; et ne aliquam excusationem emendi ha-  
 berent, nummularii in templo residebant (*Matth.*  
*xxi*; *Marc. xi*). Domum vero orationis speluncam  
 latronum fecerant, quia quod male emptum erat,  
 iterum male vendebant. Et ad hoc in templo resi-  
 debant ut si qui munera offerrent, eos magnis lau-  
 ditus sacerdotes extollerent; si vero non essent qui  
 munera offerrent, flagellis percuterent.

Itaque ut qui hæc minus intelligerent mulceamus  
 [fort., doceamus], hæc historialiter perstrinximus  
 nunc vero brevi sermone repetendum immorabitur.  
 Quod diximus pertinere ad materialis templi de-  
 structionem, potest quoque et ad unamquamque  
 peccatricem animam referri. Flevit tunc piissimus  
 Dominus per semetipsum perditam civitatem; flet  
 quotidie per doctores sanctos in Ecclesia animas pe-  
 reuntium. Illi nempe a doctoribus flendi sunt in Ec-  
 clesia, qui semetipsos flere nesciunt, qui ignorant  
 cur plangantur, qui lætantur cum malefecerint, et  
 exsultant in rebus pessimis. Taliter apostolus Paulus  
 vice Christi lapsum discipulorum flebat, dicens:  
 » Lugeam multos ex his qui ante peccaverunt (*II*  
 » *Cor. xii*). » Et item: « Filioli mei, quos iterum  
 » parturio, donec Christus formetur in vobis  
 » (*Gal. iv*). »

Quod ergo a Domino flenti perituræ civitati dictum  
 est, pereunti etiam animæ convenit. Ait enim  
 Dominus perituræ civitati: Quia si cognovisses,  
 et tu (*Luc. xix*), subaudi, fleres, si peccatrix  
 anima, tribulationem et angustiam quæ ei in  
 futuro crescunt, agnosceret, ubi vermes sunt  
 qui non moriuntur, et ignis qui non extinguetur  
 (*Isa. lxvi*), magis eligerent cum electis in hoc sæ-  
 culo ad tempus lugere quam cum reprobis gaudere.  
 « Et quidem in hac die tua, que ad pacem tibi  
 » (*Luc. xix*). » Suam diem peccatrix anima habet,  
 cum transitorio et cito finiendo gaudet in sæculo,  
 cum inflatur honoribus, extollitur in divitiis, glo-  
 riatur id facultatibus, sed quæ in die sua habet,  
 quod scandalum in die aliena patiat, non prævidet,  
 neque futuram tribulationem prospicit. Unde recte

A subditur: « Nunc autem abscondita sunt ab oculis  
 » tuis (*Ibid.*). » Excæcat quippe oculos cordis, pri-  
 vatus amor; et sicut pulvis oculos corporeos excæ-  
 eat, ne clare videre possint; ita amor hujus sæculi  
 et præsentis divitiæ oculum mentis excæcant, ne  
 futurum iudicium providere possint. De cujus tri-  
 bulatione recte subjungitur: « Quia venient dies in  
 » te, et circumdabunt te inimici tui vallo (*Ibid.*). »  
 Quia venient dies in te, id est tempora mortis, dies  
 tribulationis, dies angustiae, dies calamitatis et mi-  
 seriae, quando incipiet infelix anima cum semetipsa  
 rixari, et quasi dicere: Quare in malis operibus  
 memetipsam dilatavi? quare ex præteritis peccatis  
 pœnitentiam non egi? cur in bonis operibus me-  
 ipsam non exercui? Et tunc incipiet pœnitere, cum  
 nullus fructus pœnitentiæ remanebit, sed sola di-  
 strictio vindictæ. « Et circumdabunt te, et coangu-  
 » stabunt te undique (*Ibid.*). » Infelici animæ non  
 sunt pejores inimici quam immundi spiritus. De  
 quibus se cupiebat eripi Psalmista cum diceret:  
 « Eripe me de inimicis meis, Deus meus (*Psal. lvi*). »  
 Et item: « Eripe me de operantibus iniquitatem  
 » (*Ibid.*). » Ergo inimici miseræ animæ vallo eam  
 circumdant, quando immundi spiritus circa diem  
 mortis omnia peccata ei replicant, valdeque eam  
 coangustant, quando ipsi qui primi ei fuerant per-  
 suasores ad crimina, fiunt exactores ad tormenta.

« Et ad terram prosternent te. » Ad terram quippe  
 infelix anima prosternitur, quando virtutes quas se  
 habere putabat, amittit, sive etiam caro, quæ de  
 terra sumpta est, ad terram revertitur. Sicut scrip-  
 tum est: « Terra es, et in terram ibis (*Gen. iii*). »  
 « Et filios tuos qui in te sunt (*Luc. x*). » Filii quo-  
 que in Scripturis sanctis, vel filix, opera significant  
 aliquando bona, aliquando mala. Bona, sicut ait  
 Psalmista. « Et videas filios filiorum tuorum, pacem  
 » super Israel (*Psal. cxxvii*). » Mala autem, sicut,  
 in hoc loco, cum dicitur: « Et filios tuos qui in te  
 » sunt (*Luc. xix*). » Ad terram quippe filii peccatricis  
 animæ prosternuntur, quia non solum de malo opere,  
 verum etiam et de ipsa cogitatione; et non solum  
 de mendacio, et perjurio, atque murmuratione, sed  
 etiam et de ipso otioso sermone reddituri sumus  
 rationem, Domino dicente: « De omni verbo otioso  
 » quod locuti fuerint homines, reddent de eo ratio-  
 » nem in die iudicii (*Matth. xii*). » Et: « Non relinquent  
 » in te lapidem super lapidem, eo quod non cognove-  
 » ris tempus visitationis tuæ (*Luc. xix*). » Sicut enim  
 civitatis in ædificio lapis super lapidem ponitur ut  
 crescat constructio, ita quoque cogitatio pessima  
 super malam cogitationem ponitur, et malis operi-  
 bus mala consuetudo jungitur, ut quoddam ædificium  
 diabolicum construatur. In destructione civitatis la-  
 pis super lapidem non relinquitur, quia in die ju-  
 dicii non solum mala opera, sed etiam iniqua cogi-  
 tatio cessabit et periet. Sicut Psalmista: « In illa  
 » die, inquit, peribunt omnes cogitationes eorum  
 » (*Psal. cxlv*). » Et ideo necesse est ut dum in hoc  
 sæculo sumus, et nobis vacat, non solum a malis

abstineamus, sed etiam bonum in omnibus operari studeamus. Ante omnia diem mortis ante oculos ponamus, quia facile contemnit omnia qui se semper cogitat moriturum. Unde Salomon nos hortatur dicens : « In omnibus operibus tuis memorare novissima tua (*Eccli. vii*). » Et item : « In die bonorum ne immemor sis malorum ; et in die malorum, ne immemor sis bonorum (*Eccli. xi*). »

Pius Dominus, qui nos patienter exspectat, acriter in die iudicii iudicabit, si conversi non fuerimus. Unde et nos admonet in Evangelio : « Currite dum lucem habetis, ne tenebræ mortis vos comprehendant (*Joan. xii*). » Et item : « Esto consentiens adversario tuo cito, dum est in via cum eo, ne forte te tradat adversarius iudici, et iudex te tradat ministro, et in carcerem mittaris : amen dico tibi, non exies inde donec reddas novissimum quadrantem (*Matth. v*). » Et Paulus apostolus : « Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes (*Gal. vi*). » Et item : « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (*II Cor. vi*). » Et Salomon : « Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare (*Eccli. ix*). »

« Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ (*Luc. xix*). » Multis namque modis in præsentī vita peccatricem animam Deus visitat. Visitavit prius per adventum Filii sui et per ejus miracula, quotidie visitat prædicationibus doctorum, visitat per prospera et adversa, visitat per flagella, visitat per persecutionem ; sed anima perversa non cognoscit quo clausis oculis ad ignem vadit. Non enim in prosperitate se humiliat, nec in adversitate se recognoscit.

Omiseram supra quia Hierusalem terrestris quatuor modis intelligenda est ; historialiter primo ; civitas, quæ in monte Moria sita est, ædificata a Sem Noe filio, et vocata Salem : secundo possessa a Jebusæo, ex qua sortita est vocabulum Jebus. Tertia a Salomone, et inde vocata est Hierosolyma, ex Jebusæo et Salomone, quasi Jebusolyma : postea destructa a Romanis, reædificata est ab Ælio Adriano, a quo nunc Ælia vocatur : ecce ad litteram.

Allegorice autem Hierusalem interpretatur *visio pacis*, quæ significat sanctam Ecclesiam. Nam superna Hierusalem non potest continere nisi pacificos in fide Christi.

Per anagogem vero animam significat sanctam, quæ Dominum per contemplationem mentis semper meretur videre.

« Et ingressus in templum, cœpit ejicere vendentes et ementes in illo, dicens : Scriptum est : domus mea domus orationis est, vos autem fecistis illam speluncam latronum (*Ibid.*) » Quod tunc Dominus per semetipsum egit corporaliter, quotidie agit in Ecclesia spiritualiter. Templum Dei spiritualiter Ecclesia est, quia domus orationis recte dici potest, ubi Ecclesia quotidie Deo mundas preces offerre non

cessat, dicens cum Psalmista : « Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (*Psal. cxl*). » In quo templo, videlicet Ecclesia, vendentes et ementes sunt qui honorem ecclesiasticum non propter lucrum animarum, sed propter lucrum terrenum requirunt, vel propter favores hominum. Unde bene juxta alios evangelistas oves et boves, turtures et columbæ in templo vendebantur (*Matth. xxi* ; *Marc. xi*). Bovis quippe nomine in Scripturis sacris aliquando prædicatores designantur, sicut ait Dominus ad Moysen : « Non arabis in bove simul et asino, » (*Deut. xxii*), hoc est, noli conjungere in prædicatione, sive doctrina, prudentem cum stulto. Per ovem innocentia designatur vel simplicitas. Ovis quippe simplicissimum est animal. Qui ergo sanctitatem aut innocentiam Dei aliis ostendit, ut laudem ab hominibus requirat, ovem venalem in templo portat. De quibus Dominus in Evangelio dicit : « Omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus » (*Matth. xxiii*). » Et item : « Amen dico vobis, » receperunt mercedem suam (*Matth. vi*). » Per columbam vero Spiritus sanctus designatur. Unde et idem Spiritus sanctus in specie columbæ super Dominum baptizatum apparuit (*Matth. iii*). Qui ergo gratiam Spiritus sancti per impositionem manuum, quam gratis dare debuerant, Domino dicente : *Gratis accepistis, gratis date* (*Matth. x*), non propter Deum, sed propter munera vel lucrum terrenum aliis tribuunt, quasi columbas in templo vendunt. De quibus scriptum est : « Ignis devorabit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt (*Job xv*). » Et item : « Non accipies in iudicio personam pauperis, quia munera excæcant oculos sapientum, et verba rectorum subvertunt (*Exod. xxiii*). » Tales Dominus e templo ejicit, qui quamvis in præsentī sæculo Ecclesiæ conjuncti corpore videantur, tamen in die iudicii ab Ecclesia separabuntur, quando dicet illis : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus » (*Matth. xxv*). »

Et erat quotidie docens in templo (*Luc. xix*). » Dominus quotidie docet in templo per sanctos prædicatores quoties sanctum Evangelium legitur, Apostolus recitatur, doctores prædicant. Semper Dominus in Ecclesia docet, sicut ipse ait : « Sine me nihil potestis facere (*Joan. xv*). » Hoc ideo ait ut nullus in die iudicii aliquam possit excusationem habere peccati. Cum enim doctor in Ecclesia verbum Dei annuntiat, Christus in templo docet, et qui prædicatoris verbum contemnit, Christum audire renuit, ipso dicente : « Qui vos audit, me audit ; et qui vos spernit me spernit (*Luc. x*). » Hanc destructionem civitatis ad destructionem animæ nostræ expavescamus. Precemur itaque Dominum ut qui Hierusalem terrenam destruit permisit, et postea Hierusalem cœlestem permanere disposuit, destruat peccata corporis et animæ nostræ, quatenus nos introducat in cubiculis sponsæ suæ, ut cum eo videamus indeficienter bona quæ sunt in Hierusalem.

# WALAFRIDI STRABI

## FULDENSIS MONACHI

### OPERUM OMNIUM PARS SECUNDA. — HISTORICA.

## VITA SANCTI GALLI

ABATTIS IN ALAMANNIA

MABILLONII OBSERVATIONES PRÆVIÆ

(Acta Sanctorum ordinis S. Bened.)

1. WALAFRIDUM STRABUM seu *Strabonem* describendis S. Galli abbatis gestis operam navasse constat ex Hepidanno Gallensi monacho his suorum *Annalium* verbis : Anno 849. WALAHFREDUS abba *Augensis* obit. Iste vir litteratus *Vitas SS. Galli et Othmari ad petitionem Gozberti abbatis compilavit eleganter*. Adhuc juvenis huic lucubrationi incubuit post alium auctorem anonymum, cujus vestigiis insistere se in Præfatione (num. 1) confitetur. Vitæ S. Galli adject librum *Miraculorum*, quæ Gozbertus monachus partim jam scriptis ediderat (in fine *Vitæ*).

2. Præterea Walafrius S. Galli Vitam metricam Gozberto abbati in fine subjectæ Præfationis promissit præstititque, cujus Vitæ necdum editæ hoc circumfertur initium :

Promissi memor ecce mei, Gozberte, quod olim,

etc. Hic est Gozbertus seu Gotzpertus abbas Sancti Gallensis, qui, teste Ratperto in libro de Casibus S. Galli, c. 6, Werdoni « anno ab incarnatione Domini 816 » successit, deinde « anno 830 novam S. Galli cœpit ædificare basilicam, quam spatio septem annorum ad plenum ædificando perduxit; » demum « tempore procedente, » ait idem auctor, cap. 7, « cum jam ætatis gravitatem corporisque infirmitatem non sufficere crederet ad instantium necessitatem negotiorum, a Hludovico clementissimo Augusto impetravit, ut Bernwicus monachus successor illi existeret : quod statim ut postulavit, effectum est... anno incarnationis Domini 837. »

3. At vero Walafrius Strabus primum in monasterio S. Galli scholas frequentavit adolescens : inde Fuldam ablegatus audiendi Rabani causa, ibidem usque ad ipsius Rabani promotionem in sedem

Magontinam perduravit : tum relictâ Fulda Augiam accedens, abbatis dignitatem tenuit, tandemque anno 849 fati concessit. Hinc Gerardus Vossius in lib. II de Hist. Lat., c. 33, et Goldastus in *Vitam S. Galli* recte arguunt Trithemium aliosque, qui Walafrius S. Galli abbatem a Walafrido Fuldensi distinctum volunt. Certe nullus Walafrius inter abbates Gallenses ab Hepidanno, Ratperto aliisque adnumeratur, licet Walafrius Strabus primum in Gallensibus scholis institutus, ibi decanus fuisse a Mezlero et Vossio credatur. Est autem *Augia*, antiquis *Auva*, *Ouva*, *Sinthleoheswa*, vulgo *Richenow* et *Richenaw* dicta, abbatia quondam insignis sanctitate, nobilitate ac divitiis, unde *Dives* nuncupata (quo nomine ab *Augia* Majore seu Brigantina distinguitur), in insula Rheni paulo infra Constantiam sita, quam S. Pirminius, adjuvante Carolo Martello, anno 724, condidisse fertur. Ab *Augia* insula non longe distat S. Galli monasterium etiam nunc celeberrimum religionis et dignitate S. Galli oppido nobilitatum, ad lacum Acronium in finibus Helvetiorum et Vindellicorum : cujus monasterii abbas inter Imperii principes locum habet, inter congregationis S. Galli Patres præeminet. In *Vita S. Othmari de Viris illustribus* istius monasterii dicemus sæculo sequenti. (*Vide infra*.)

4. Post Walafrius Notkerus Gallensis monachus, cognomento Balbulus, patroni sui vitam tribus libris cecinit : qui auctor sanctitatis nomine illustratus, anno 912, decessisse apud Hepidannum legitur. Notkeri opus metricum siquidem nancisci non licuit, unus supplebit Walafrius, cujus lucubrationem in *Capita* ab auctore distinctam ex Goldasti tomo I, parte II, Hist. Alamann. repetemus.

## PRÆFATIO AUCTORIS

Ad GOZBERTUM abbatem et monachos S. Galli.

I. Nisi me sanctorum auctoritas Scripturarum, et præcipue illa veridici prophetæ sententia, qua sacrificio obedientia præfertur (*I Reg. xv*), ad necessitatem obediendi constringeret, præceptis vestris, o sanctissimi Patres, apologiæ hujusmodi genus opponerem : si propheta qui, antequam formaretur in utero, a Do-

mino electus est, et priusquam exiret de ventre, sanctificatus est, dum eum Dominus Spiritu suo illustrans verbi officio manciparet, de ætatis infirmitate et ignorantia conquestus est (*Jer. i*) ; quid ego peccator acturus sum, qui in iniquitate conceptus et in delicto profusus, propter sordes vitæ incircum-

cisus sum corde et auribus, quia videlicet nec A scienda digne percipio, nec audita devote conservo ? Quomodo justitias Domini enarrabo, et assumam testamentum ejus per os meum, cujus ætatem nec tempus adhuc implevit, nec scientia commendavit ? cujus dicta nec doctrina corroborat, nec vita confirmat ? præsertim cum ea scribere jubeatis et ordinare, quorum dignitatem vix animo torpente conjicio. Tres tamen ob causas audendi talia viam invenio, scilicet quod credo me a Domino sublevandum, ob cujus jussa pariter ac promissa, quod virium consideratione exhorruui, obediendi cupiditate suscepti. Deinde quod me confido beati Galli intercessionem vestrisque precibus adjuvari, pro quorum veneratione ac amore grande onus humeris aptavi debilibus. Postremo quod alienis insisto vestigiis veritatisque tenendæ B lineam novis tantummodo cogor passibus dimetiri. Vitam igitur sancti confessoris Christi Galli, patroni nostri, cujus corporis thesaurum fidelibus servatis excubis, sensu nobilem, scripto degenerem vultis a me lumine rectæ locutionis ornari, et scriem confusam capitulorum distinguam limitibus.

II. Ego autem cum me non possim ab hoc excusare negotio, eligo potius pro ignavia lacerari, quam pro inobedientia condemnari. Porro dum pridem ipsum opus perlegerem, inveni ab auctore ejusdem conscriptionis terram quam nos Alamanni vel Suevi incolimus, Altimanniam sæpius nominari ; sed ipsius nominis originem quærens \*, apud nullum scriptorum quorum adhuc notitia nos respersit, ejus reperi mentionem. Nisi fallor enim, ab alto situ provinciæ idem vocabulum a modernis confictum est. Nam juxta scriptores authenticos, pars Alamanniæ vel<sup>b</sup> Sueviæ inter Alpes Penninas [et meridianum litus Danubii sita, Rætia dicitur. Porro quod est ad septentrionalem plagam, Histri Germaniæ deputatur. Et ut non nostra dicere existimemur, aliquos ipsius rei testes adsciscimus. Paulus Orosius, cujus dictis omnium fides concordat, de situ terræ scribens, hæc inter cætera ponit : « Pannonia, Noricus et Rætia habent ob oriente Mæsiam, a meridie Histriam, ab Africo Alpes Penninas °, ] ab occasu Galliam Belgicam, a cærcio Danubii fontem, a septentrione Danubium et Germaniam.» Cum Noricus regio sit Baioariorum, et ejus septentrionalis terminus Danubius ei Germania ; necesse est Rætiam, quæ simul ponitur, eisdem finibus aquilonem versus terminari. Solinus quoque in Polyhistore (*Solini cap. 24*), ubi Galliæ facit mentionem, has provincias uno terrarum tractu positas his verbis designat : « Ex isto sinu, videlicet Galliæ, quaqua parte orbis velis excas, si Thiracia sit pendenda, excipit ager Ræticus, bonus frugibus, Brigantino lacu nobilis ; inde Noricus frigidus, parcius fructuosus ; qua subducitur a jugis Alpium, admo-

\* Non probat Walafridus hæc Alamanniæ notionem, de qua litigant auctores.

<sup>b</sup> Hoc in loco præpositio vel disjunctiva non est. Nam apud priscos auctores Alamanni ac Suevi, quod finitimi essent, simul confusi reperiuntur.

° Quæ hac clausula continentur, desiderantur apud Surium.

dum lætus. Dehinc Pannoniæ viro fortes, solo plano ubertoque, Dravo Savoque inclytis amnibus circumfluæ. » Si Rætia solummodo infra Alpes est, ut multi volunt, quæ consequentia est ut Noricum a Gallia pergentes, asperitatem. Alpium transcendamus, et non potius per majorem Rætiam recto itinere Noricum usque tendamus ? In qua etiam Rætia, secundum supradictam sententiam. Brigantium oppidum jam vetustate collapsum, lacui qui Rheno interfluente efficitur, nomen dedit, qui alio nomine, juxta Græcam etymologiam, Potamicus appellatur. Igitur quia mixti Alamannis Suevi, partem Germaniæ ultra Danubium, partem Rætiæ inter Alpes et Histrum, partemque Galliæ circa Ararim <sup>d</sup> obsederunt ; antiquorum vocabulorum veritate servata, ab incolis nomen patriæ derivemus, et Alamanniam vel Sueviam nominemus. Nam cum duo sint vocabula unam gentem significantia, priori nomine nos appellant circumpositæ gentes, quæ Latinum habent sermonem ; sequenti, usus nos nuncupat barbarorum. Similiter scimus Francos partes Germaniæ, vel Galliæ, non solum potestati, sed etiam suo nomini subjugasse.

III. Et quia provinciarum descriptiones attigimus, liceat paucis Hiberniæ insulæ, de qua nobis tantum decus emicuit, juxta eosdem auctores situm commemorare. Hibernia insula, ut scribit Orosius, inter Britanniam et Hispaniam sita, longiori ab Africo in boream spatio porrigitur. Hæc proprior Britanniæ, spatio terrarum angustior, sed cœli solisque temperie magis utilis : et, ut supradictus Solinus testatur, ita C pabulosa, ut pecua ibi, nisi interdum æstate a pastibus arceantur, in periculum agat satias. Illic nullus anguis, avis rara. Quam horrenda vero ipse vel alii de moribus incolarum ejus testentur, fide Christi jam lucente supersedendum est ; quia ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia ; et a solis ortu Indis vel Æthiopiis usque ad occasum Britannis vel Scotis jam laudabile est nomen Domini. Excelsus enim est super omnes gentes Dominus, et super cœlos gloria ejus.

IV. Obsecro itaque te, Gotzparte charissime, abba monasterii S. Galli, cunctosque fratres qui sub te militiæ deserviunt spiritali, ut me orationibus vestris adjuvetis, quatenus et hoc opus, et alia deinceps digne Deo merear explicare. Nam si gratanter recte a nobis posita susceperitis, clementer vero titubantia correxeritis, et si Dominus permiserit ; hujus operis agreste pulmentum postmodum aliquibus metrorum condimentis infundam. Dignum quippe est ut nostris laudibus per orbem celebretur, quem de extremis orbi, finibus ad nostram salutem Dominus destinavit. Bene valentem et nostri memorem Paternitatem vestram in æternum sancta Trinitas conservare dignetur. Amen.

<sup>d</sup> Id est Arolam, vulgo *Aar*, fluvium Helvetiorum in Rhenum influentem. Sic enim apud antiquos nunquam Ararim pro Arola sumptum Hadrianus Valesius in *Histor. Francor.* libro XXIV, pag. 478, tom. III, observavit.

O Pater, o Patris Proles, o Spiritus alme,  
Unde et trine Deus, nos miserate rege.  
Me tua jussa ligant, tua me promissa gubernent,  
Luceat in dictis lux tua, quæso, meis.

A In te, Galle, Deum in Domino te, Galle, fatebor ;  
Tu pro me sacras funde preces Domino :  
Ut veniam noxis, dictis moderamina præstet,  
Quod nocet, evellat ; quod juvat, amplificet.

## LIBER PRIMUS

### CAPUT PRIMUM.

*Quibus profectibus beatus Gallus a pueritia sub magisterio sancti Columbani usque ad sacerdotis profecerit dignitatem.*

Cum præclara sanctissimi viri Columbani, qui et Columba, conversatio per omnem Hiberniam celebris haberetur, et veluti splendidum ignei solis jubar singulari decore omnium in se provocaret amorem sicuti de eo priusquam nasceretur provisum esse liber gestorum ipsius pleniter indicat), inter cæteros quos fama virtutum ejus attraxerat, parentes beati Galli, secundum Deum religiosi, secundum sæculum nobiles \*, filium suum primæ ætatis flore nitentem cum oblatione Domino offerentes, illius magisterio commendaverunt, ut in regularis vitæ proficeret disciplina, et inter plurimos spiritualis militiæ sectatores, obedientiæ et arctioris propositi imitaretur exempla. Dumque bonæ indolis vir charo [al. casto] nutriretur affectu, magno virtutum crevit augmento. Superna quoque gratia se præveniente, tanto studio divinas epotavit Scripturas, ut de thesauro suo nova proferre posset et vetera. Grammaticæ etiam regulas, metrorumque subtilitates capaci consequeretur ingenio. Obscura autem Scripturarum tuam sapienter scire volentibus reseravit, ut cuncti qui ejus prudentiam et sermones audierant, admiratione eum et laude dignissimum judicarent. Qua sapientiæ maturitate factum est ut universorum communi consilio, et jussione Columbani abbatis, per singulos sacræ promotionis gradus ascendens, invitus sacerdotii suscipere dignitatem. Ergo dum sacris instaret officiis, die noctuque precibus Dominum placavit et lacrymis, et superni inspectoris oculis placere desiderans, pro virtutum et vitæ meritis amabatur ab omnibus, placuit universis.

### CAPUT II.

*Qualiter sancti viri, pro nomine Domini peregrinationem aggressi, ad Sigibertum regem pervenerint, et Luxovium cæperint incolere.*

Dum hæc agerentur, quodidie beatus Columbanus, evangelicam cupiens assequi perfectionem, ut videlicet omnibus quæ habebat relictis, crucem suam tolleret, et nudus Dominum sequeretur ; consilio suo egit cum fratribus, quorum animos idem fervor accenderat, ut, spreto propinquorum et prædiorum dulcedine, mentis adorem opere comprobarent. Ascen-

\* Quæ de regia beati Galli prosapia referunt a Goldasto, non satis approbata videntur. Ex rege Hiberniæ Unuchun procreatus dicitur Kethernach, pater beati Galli, qui patria lingua Gallach dictus re-

dentibus igitur navim venerunt Britanniam, et inde ad Gallias transfretarunt. Cumque vir Dei ad Sigibertum regem cum suis pervenisset, rogavit eum rex ut infra Gallias resideret, nec eis relictis ad gentes alias commigraret : se vero spondit omnia, quæ sanctus Pater peteret, præbiturum. Ad hæc vir Dei respondit : Qui nostra reliquimus, ut secundum evangelicam jussionem Dominum sequeremur, non debemus alienas amplecti divitias, ne forte prævaricatores simus divini mandati. Cujus objectioni rex ita occurrens ait : Si crucem tollere et Christum sequi desideras, vastæ eremi sectare quietem : tantum ne solo nostræ ditionis relicto, ad vicinas trans eas nationes. Poteris enim hoc consilio et tua præmia cumulare, et nostræ saluti prospicere. Itaque regis persuasioni consensus, et accepta optione cremum quæ Vosagus (*la Vosge*) dicitur cum suis intravit. Invenerunt autem locum muris antiquitus septum, calidis aquis irriguum, sed jam vetustate collapsum, qui vulgo Luxovium (*Luxeuil*) vocabatur. Ibi oratorium in honorem beati Petri apostoli constructentes, mansiunculas in quibus commanerent fecerunt. Illisque ibi conversantibus et ipsum locum excolentibus, multi non solum de genere Burgundionum, sed etiam Francorum amore vitæ laudabilis ad ipsos confluxerunt ; et monitis spiritualibus instituti, tantam compunctionis gratiam ex verbis eorum adepti sunt, ut omnia sua ad ipsum locum nonnulli contraderent, et coma capitis deposita monasticæ vitæ habitum voluntaria paupertate susciperent <sup>b</sup>

### CAPUT III.

*Qua auctoritate beatus Columbanus Theodoricum regem corripuit, et quibus odiis eum Brunichildis de regno illo ejecerit, qualiterque ad Lotharium regem indeque ad Theodebertum cum suis pervenerit.*

Cumque hæc tam felix commanentium semper in melius proficeret disciplina, singularis beati Columbani sanctitas, miraculis frequentibus comprobata, per totas cæpit Galliæ vel Germaniæ diffamari provincias. Laudabatur ab omnibus, colebatur a cunctis, adeo ut Theodoricus rex, filius Hildeberti, nepos Sigiberti, qui eo tempore Burgundionibus regnabat, ad eum sæpe veniret, et precum ejus suffragia summa cum devotione deposceret. Quem cum Pater sanctua increparet cur concubinarum pollueretur amplexibus, et non potius legitimæ conjugis concubio frueretur, monitis ejus obtemperans, cuncta gnum spreverit.

\* Quæ de Galli piscatione Jonas in Vita sancti Columbani num. 18 refert, hic supplere oportet.

hujusmodi illicita se vitaturum promisit. Sed Brunichildis, avia regis, videns eum viri Dei consiliis obedire, stimulo malitiæ concitata, mentem serpentino furoris armavit veneno. Verebatur enim ne si subjectis concubinis regina in consortium regni assumeretur, dignitas sua honore subtracto vilesceret. Quo timore laborans, invidiam contra virum Dei cepit habere; et post multas injurias quas illi machinata est (ut scriptura sanctæ conversationis ejus testatur), consilio cum rege inito ut cum regno suo deturbaret, misit legatarios suos cum epistola ad sanctum virum, denuntians ei ne deinceps in regno ille consisteret. Ille Jezabelis insidias vitans, iter cum suis aggressus, ad Lotarium regem pervenit. Apud quem cum aliquanto tempore moraretur, rogavit ut illius solatio ad Theodebertum, Austrasiorum regem, pervenire potuisset. Ad quem cum secundum petitionem voluntatis suæ venerabiliter missus esset, susceptus est ab eo cum omni honore et gaudio magno. Mansit itaque apud illum aliquot diebus, sacras Scripturas aperiens, et insinuans ei veritatem. Cumque et ipsum rogaret ut ad Agilolfum regem Langobardorum ejus jussu per Alamanniam duceretur, moleste ferens rex tantorum discessum virorum, pollicitus est eis intra terminos regni sui se reperiturum loca venusta quæ famulis Dei et ad incolendum essent commoda, et ad instruendas verbo veritatis circumpositas nationes opportuna. Vir Dei semen verbi in cordibus gentium plantare desiderans, aliquantisper moraturum se promisit, si regia auctoritas factis dicta firmaret.

#### CAPUT IV.

*Quomodo optione data quærendæ habitationis, ad tuconiam venerunt, et quid ibidem gesserunt.*

Accepta igitur a rege licentia eligendi locum ubicunque voluissent, dum loca plurima perlustrassem, venerunt infra partes Alamanniæ<sup>a</sup> ad fluvium, quæ Lindimacus<sup>b</sup> vocatur. Juxta quem ad superiora tendentes, pervenerunt ad lacum Turicinum. Cumque per litus ambulantes, venissent ad caput lacus ipsius in locum qui Tuconia dicitur, placuit illis loci qualitas ad inhabitandum. Porro homines ibidem commanentes, crudeles erant et impii, simulacra colentes, idola sacrificiis venerantes, observantes auguria et divinationes, et multa quæ contraria sunt cultui divino superstitiosa sectantes. Sancti igitur homines cum cœpissent inter illos habitare, docebant eos adorare Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et custodire fidei veritatem. Beatus quoque Gallus sancti viri discipulus, zelo pietatis armatus, fana in quibus dæmoniis sacrificabant, igni succendit, et quæcunque invenit oblata, demersit in lacum.

<sup>a</sup> Alamanniam Helveticam Martinus Crusius libro primo de Rep. Hel. appellat.

<sup>b</sup> Surio Limagus dicitur, vulgo *le Limat*, hodiernæ Helvetiæ fluvius haud ignobilis, lacum Tigurinum, hic Turicinum dictum ingreditur, alluit Tigurum Tigurinæ regionis urbem primariam, et postea in Arolam influens, insimul in sinistram Rheni ripam devolvitur. Porro in capite lacus

A Qua causa permoti, ira et individua sanctorum insectabantur, et communi consilio Gallum perimere voluerunt: Columbanum vero flagellis cæsum et contumelias affectum de suis finibus proturbare. Beatus Pater, cognito consilio eorum, zelo justitiæ imprecatus est eis talia dicens: Deus, cujus providentia mundus subsistit et cuncta reguntur, fac super caput generationis hujus reverti contumelias quas famulis tuis paraverunt. Nati eorum facile pereant, et antequam senescant, præ subitaneo stupore delirare eogantur: ipsique cum terra quam incolunt, dura potentium dominatione premantur, ut cunctis ignominia eorum pateat in æternum, et sicut scriptum est: Convertatur dolor eorum in caput ipsorum, et in verticem illorum iniquitas ab ipsis patrata descendat (*Psal. vii*).

#### CAPUT V.

*Adventus eorum ad Willimarum presbyterum apud Arbonam, et humanitas ejus, et Brigantii commemoratio.*

Post hæc non timore persecutionis perterritus, sed amore spiritalis lucri persuasus, contumacium sterilem turbam reliquit, ne inaniter arida corda diutius irrigaret, qui benevolis mentibus quamplurimum prodesse interim potuisset. Pergens ergo inde cum suis pervenit in castrum quod Arbona vocatur (*Arbon*): et invenit ibi presbyterum bonitate conspicuum, nomine Willimarum. Qui cum intuitus eum fuisset, dixit: Benedictus qui venit in nomine Domini, et reliqua. Cui vir Dei ita respondit: De regionibus congregavit nos Dominus. Presbyter ergo, apprehensa dextera ejus, duxit eum in oratorium, et postquam pariter oraverunt, introduxit eos in hospitium. Qui pacem domui imprecantes, deposuerunt sarcinulas suas. Postquam vero recubuerunt, jussione abbatis Gallus divina recitavit eloquia, profunda reserans veritatis. Inter sacra doctrinæ salutaris convivia, prudentiam viri sacerdos miratus, a fletu se continere non potuit. Toto autem septem dierum circula cum summo honore et diligentia illis ministravit, et quos carnalibus fovit diliciis, ab ipsis quotidie pastus est dapibus Scripturarum. Inter sacra igitur ædificationis colloquia, Columbanus abba presbyterum interrogavit si sciret aliquem in solitudine locum in quo cellula fieri potuisset, custodiis aliquantulum regularibus opportuna. Hospes sanctorum huic inquisitioni respondit: Id hac solitudine locus quidam est antiquæ structuræ servans inter ruinas vestigia, ubi terra pinguis et fructuariis proventibus apta, montes per gyrum excelsi, eremus vasta et imminens oppido, planities copiosa victum quærentibus fructum laboris non negat. Et cum loci ipsius situm